istum intelligitur passio, pro eo quod in calice potus bibitur in mensura, secundum illud⁸ : « Cibabis nos paue lacrymarum, et potnum dabis nobis in lacrymis in mensura. » Hunc calicem Christus bibit, cum passionem voluntarie gustavit⁹ : « De torrente in via bibet (*a*), » etc. Et in *Matthæo* (*b*)¹⁰ : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? » Hunc calicem Christus bibere volebat voluntate rationis; sed abhorrebat voluntate sensualitatis. Unde, quia ratio dominabatur sensualitati, ideo addit : *Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat.* In quo apparet quod discrete petebat, quia voluntatem carnis voluntati rationis, et voluntati divinitatis subjiciebat, secundum illud¹¹ : « Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. » Apparet ergo quod rationem, tanquam discretus et peritus advocatus, præposuit sensualitati, servata tamen forma divini juris. Hoc autem Dominus oravit, ut ostenderet in se veritatem humilitatis, ut condescenderet, et formam daret membris infirmis. Unde Bernardus¹² : « Agnosco vocem ægrotorum, in medico considero charitatem, stupeo miserationem, expavesco dignationem. » Hoc enim mirabile, quonodo sic dignaretur nostras in se suscipere infirmitates. Potest enim exponi, quod Christus oraverit pro membris, ut petat quod calix transferatur, id est, scandalum passionis, vel timor mortis. Alio modo, sicut Beda exposuit, pro Judæis, vel ut per eos hæc mors Christo non infligatur, nec ita excæcentur, vel ut ex cæcitate revocentur. Et hoc est ab eis calicem transferre. Tunc est sensus : *a me, id est, meis.*

Quinto, quantum ad orationis vigorem, subdit (v. 43) : *Apparuit autem illi Angelus de celo confortans eum.* Angelus apparuit ad confortandum, non propter suam indigentiam, sed propter confortationem nostram. Unde Glossa¹³ : « Nam si nobis tristis

¹² Bern., in *Fest. S. Andr.*, serm. i, n. 5. — ¹³ Glossa interliniata in hunc loc., ex Bed., in *Luc.*, lib. VI, c. xcii.

(a) *Cæt. edit.* bibit. — (b) *Item* Et *Matthæus*.

est, id est, propter nos tristis est, necesse est ut etiam propter nos confortetur, et nobis : » ut ex hoc appareat, quod Angeli confortant orantes, sicut dicitur¹ : « Tetigit me quasi visio hominis, et confortavit me, et dixit : Noli timere, vir desideriorum ; pax tibi ; confortare, et esto robustus. Cumque loqueretur tecum, convalui (a), et dixi : Loquere, Domine mi, quia confortastime. » Haec ergo Angelorum confortatio nobis impetrat vigorem ; propter quod, in hujus designationem, addit : *Et factus in agonia, prolixius orabat.* Gregorius² : « Factus in agonia, signat quod tunc anima non immerito terrefitur, quando post pusillum hoc invenit, quod in aeternum nuntiare non possit. » In hoc enim mira est pugna inter naturam et gratiam, inter rationem et sensualitatem. Quam quidem agoniā habuerunt sancti martyres, et habent viri justi, secundum illud³ : « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. »

Et post : Ego igitur sic curro, non quasi in incertum : sic pugno, non quasi aerem verberans. » Quanto autem haec agonia fortior est, tanto fortius orationi insistendum est. Unde supra⁴ : « Dicebat autem parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, et non desicere. » Et iterum⁵, quod « erat pernoctans in oratione Dei. »

Sexto, quantum ad orationis anxietatem, subditur (v. 44) : *Et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis recurrentis in terram.* Ex quo apparet quod mirabilibus suspiriis, et clamoribus cordis, et anxiis desideriis clamabat ad Deum, secundum illud⁶ : « Domine Deus salutis meae, in die clamavi et nocte coram te. » Ideo autem sanguis decurrebat in terram, ad ostendendum quod pro Ecclesia orabat, et pro illa effundere sanguinem suum cupiebat⁷ : « Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniat in te locum latendi clamor meus. » Attendum est autem, quod Dominus fudit san-

¹ Dan., x, 19. — ² Greg., Moral. lib. XXIV, c. xi, n. 33. — ³ Cor., ix, 25-26. — ⁴ Sup., XVIII, 1. — ⁵ Sup., VI, 12. — ⁶ Psal. LXXXVII, 2. — ⁷ Job, XVI, 19. — ⁸ Psal. CXXIX, 7. — ⁹ Isa., LXIII, 2. — ¹⁰ Hebr., XII, 24. —

guinem suum pro nobis in circumcitione, oratione, flagellatione, coronatione, manuum et pedum crucifixione, et lateris aperi-
tione, ut sic appareat verum illud⁸ : « Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. » Unde verificatum est illud⁹ : « Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in tore-
lari? » Vere rubrum est sacrosanctum istud corpus, quod toties fuit pro nobis sacro sa-
guine rubricatum. Illic sanguis interpellat pro nobis, secundum illud¹⁰ : « Accessistis ad testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel : » quia sanguis Abel clamabat vindictam, secundum illud¹¹ : « Vox sanguini-
nis fratris tui Abel clamat ad me de terra; » hic autem clamabat remissionem¹² : « Illic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. »

Septimo, quantum ad orationis circum-
spectionem, subjungit (v. 45) : *Et cum surrexisset ab oratione, et venisset ad discipulos suos, invenit eos dormientes pre tristitia.* Sie tamen orabat ad Deum, ut non obli-
visceretur ovium suarum ; quinimo tunc inter-
ruptit orationem, ut rediret ad discipulos ex-
citandos. Unde Matthæus¹³ : « Et venit, et iterum invenit eos dormientes. » In quo mira
apparet sollicitudo Christi ad discipulos, si-
cūt gallina sollicitatur ad pullos¹⁴ : « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos,
et super eos volitans. » Unde et subditur
(v. 46) : *Etais illis: Quid dormitis? Surgite, orate, ne intretis in temptationem.* Arguit eo-
rum somnolentiam, quæ similis erat som-
nolentiae ipsius Jonæ¹⁵ : « Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi.
Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei :
Quid tu sopore supprimeris? » Sic et Domi-
nus dixit I'etro¹⁶ : « Simon, dormis? Non
potuisti una hora vigilare mecum? » Dor-

¹¹ Gen., IV, 10. — ¹² Matth., XXVI, 28. — ¹³ Ibid., 43. —

¹⁴ Deut., XXXII, 11. — ¹⁵ Jon., I, 5-6. — ¹⁶ Marc., XIV, 37.

(a) Cœl. edit. convolavi.

miebant autem non ex crapula , sicut ille , de quo in *Proverbii*¹ : « Eris sicut dormiens in medio mari , et quasi sopitus gubernator amisso clavo ; » sed ex mœstitia tantum. Unde Matthæus² : « Erant oculi eorum gravati. » In hoc ergo apparet mira circumspectio Christi orantis , quia rediit ad discipulos ad excitandum , et iterum rediit ad Deum orandum : ut sic manifeste ostenderet , quod piissimus et vigilantissimus erat , et ad subditos , et ad Deum , tanquam optimus prælatus. Insinuatur etiam , in hoc quod Christus ter oravit enidem sermonem , quod oratio nostra debet esse ad Deum trinum ; debet esse contra triplex genus tentationum ; debet esse secundum triplicem actum potentiarum (*a*) mentis nostræ ; et secundum triplicem theologicam virtutem , fidem scilicet , spem , et charitatem. Debet esse propter triplex bonum assequendum , scilicet veniam , gratiam et gloriam ; seu bonitatem , scientiam , et disciplinam , secundum illud³ : « Bonitatem , et disciplinam , et scientiam doce me. » In hoc autem , quod ter visitavit eos , significatur quod Dominus ter visitat animas confortando , scilicet irascibilem , zelum immittendo ; rationabilem , lumen infundendo ; et concupisibilem , desiderium inflammando. Propter quod Job⁴ : « Ille omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos , ut revocet animas eorum a corruptione , et illuminet luce viventium. » Et sic completur pars hæc , quæ est de präambulis ad passionem.

47. *Ait huc eo loquente , ecce turba , etc.* Pestquam descripsit präambula ad passionem , hic secundo describit concomitantia. Ille autem fuerunt sex , scilicet Christi comprehensio , comprehensi illusio , illusi accusatio , accusati condemnatio , condemnati crucifixio , et crucifixi mors et tumulatio. Secundum hoc ergo pars ista habet sex , in quarum prima agitur de Christi comprehen-

sione ; in secunda de ejus illusione , ibi⁵ : *Et viri qui tenebant eum , etc.* ; in tertia , de accusatione , ibi⁶ : *Et surgens omnis multitudo , etc.* ; in quarta vero , de condemnatione , ibi⁷ : *Pilatus autem , convocatis , etc.* ; in quinta , de crucifixione , ibi⁸ : *Ducebantur autem et alii , etc.* ; in sexta vero de morte et tumulatione , ibi⁹ : *Erat autem fere hora sexta , etc.* Non iam autem Christus in sua comprehensione fuit a discipulo traditus , a Petro negatus ; ideo pars ista habet duas , in quarum prima agitur de modo comprehendendi ; in secunda de negatione Petri , ibi¹⁰ : *Comprehendentes autem eum , duxerunt , etc.* In exprimendo igitur comprehendendi modum , quatuor introducuntur , scilicet fraus proditoris , zelus discipulorum , virtus Salvatoris , et dolus Iudaorum.

Primo igitur , quantum ad fraudem proditoris , dicit : *Adhuc eo loquente , ad commotionem discipulorum.* Unde in *Matthæo* (*b*)¹¹ : « Ecce appropinquavit hora , et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite , eamus , ecce appropinquavit , qui me tradet. » In verbis istis Judas supervenit ; unde et subdit : *Ecce turba , et qui vocabatur Judas , unus de duodecim , antecedebat eos , tanquam dux perversorum*¹² : « Oportet impleri scripturam , quam prædictis Spiritus sanctus per os David de Juda , qui fuit dux eorum , qui comprehenderunt Jesum. » Ipse ergo duxit eos ad locum , secundum illud¹³ : « Seiebat autem et Judas , qui tradebat eum , locum : quia frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis suis. » Ipse etiam dux fuit ad capiendum Christum ; unde subdividitur : *Et appropinquavit Jesu , ut oscularetur eum , ad dandum prædictionis signum.* Unde Matthæus¹⁴ : « Qui tradidit eum , dedit illis signum , dicens : Quemcumque osculatus fuero , ipse est , tenete eum. » Hoc signum

¹⁰ Inf. , hoc ipso cap. , v. 54. — ¹¹ Matth. , xxvi , 45-46.

¹² Act. , 1 , 16. — ¹³ Joan. , xviii , 2. — ¹⁴ Matth. , xxvi , 48.

(a) *Cœt. edict. add. imaginis.* — (b) Item Unde Matthæus.

¹ Prov. , xxiii , 34. — ² Matth. , xxvi , 43. — ³ Psal. cxviii , 66. — ⁴ Job , xxxiii , 30. — ⁵ Inf. , 63. — ⁶ Inf. , xxiii , 1. — ⁷ Ibid. , 43. — ⁸ Ibid. , 32. — ⁹ Ibid. , 44.

vere erat proditorum, quia signum est amoris, et tamen procedebat ex perversitate cordis; et ideo subdit (v. 48): *Iesus autem dixit illi: Juda, osculo filium hominis tradis?* detegendo scilicet proditoris affectum. Suscepit autem Dominus osculum a Juda, licet sciret proditorum, ut semper maximam in se ostenderet benignitatem. Unde Glossa: « Suscepit Dominus osculum, ut plus afficiat proditorem, cui amoris officia non negaret. » Unde dicitur in *Psalmo*¹: « Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus, » etc., Matthæus²: « Dixitque illi Jesus: Amice, ad quid venisti? » Ex hoc autem apparet mira perversitas in proditore. Unde Hieronymus: « Judas de apostolatus fastigio in proditionis tartara labitur, et nec familiaritate convivii, nec intinctione buccellæ, nec osculi gratia frangitur, ne quasi hominem tradat, quem filium Dei noverat. » Osculi ergo susceptio ex parte Christi fuit benignitatis; sed ex parte Judæ fuit miræ dolositatis. In hujus figuram dixit Joab ad Amasam³: « Salve, mi frater. Et tenuit manu dextera mentum Amasæ, quasi osculans eum, et percussit eum in latere, et mortuus est. » Et istud est osculum impii proditoris. Propterea dicitur⁴: « Meliora sunt vulnera diligenteris, quam fraudulenta oscula oidentis. »

Secundo, quantum ad zelum disciplinorum, subdit (v. 49): *Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio?* Discipuli enim zelo amoris Christi accensi inflammabantur ad defensionem; sed dubitabant propter illud, quod ab ipso edocti erant exhibere omnem patientiam, secundum illud⁵: « Si quis percutserit te in dextram maxillam tuam, præbe illi et alteram. » Sed Petrus adeo ferrebat, quod nec quæsivit, nec responsionem expectavit. Unde subditur (v. 50): *Et percussit unus ex illis servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus dexteram.* Illic autem fuit

¹ *Psal. cxix*, 7. — ² *Matth.*, xxvi, 50. — ³ *II Reg.*, xx, 9. — ⁴ *Prov.*, xxvii, 6. — ⁵ *Matth.*, v, 39. — ⁶ *Joan.*, xviii,

Petrus. Unde tres Evangelistæ ipsum non exprimunt ex nomine, propter reverentiam; sed Joannes exprimit, ad insinuandum ejus zelum servidum. Unde Joannes⁶: « Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, et percussit pontifice servum. » In hoc autem facto laudatur Petri zelus; unde Glossa⁷: « Petrus eodem ardore mentis zelatus est, sicut Phinees, de quo dicitur⁸ quod propter zelum quo transfudit fornicantes adeptus est sacerdotium sempilernum. » Hic autem laudatur zelus, tamen non laudatur opus. Unde in *Matthæo* (a)⁹: « Converte gladium tuum in locum suum; omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. » Verumtamen licet non laudetur factum, commendatur mysterium. In hoc enim signatur, quod potestas sacerdotii Petri sustulit observantium sacerdotii legalis, quæ servitus erat. Vel certe per amputationem istius auriculæ intelligitur, quod populus ille, qui nomine dicitur rex, sed veritate servus, spiritualem intelligentiam perdidit. Unde Glossa: « Servus principis sacerdotum, qui Malchus, id est rex¹⁰, appellatur, populus Judæorum est, qui per incredulitatem servus factus est impietalis; qui perdidit auriculam dexteram, ut tantum litteræ utilitatem audiat. » Unde Petrus hanc aurem non abstulit, sed ablata ostendit. Unde Glossa¹¹: « Ablata est auris, non Petro tollente, sed divino iudicio ablata pandente. »

Tertio, quantum ad virtutem Salvatoris, adjungit (v. 51): *Respondens autem Jesus ait: Sinite usque huc: quasi dicat: Non amplius procedatis, pro eo quod exhibenda est patientia, non iracundia; beneficentia, non vindicta.* Ideo addit: *Et cum tetigisset auriculam ejus, sanavit eum.* In quo miro modo ostenditur Christi benignitas, quod servum comprehendentem, in aetu persecutionis vulneratum, sanavit. Tunc potissime implevit istud quod jussit¹²: « Benefacite his, 10. — ⁷ Ex Bed., in *Luc.*, lib. VI, c. xciii. — ⁸ *Num.*, xxv, 13. — ⁹ *Matth.*, xxxvi, 32. — ¹⁰ Ex hebr. **לְכַדֵּב**. ¹¹ Bed., ubi sup. — ¹² *Matth.*, v, 44.

(a) *Cæl. edit.* Unde Matthæus.

qui oderunt vos. » In quo mira apparet ejus potentia, quia solo tactu univit dissoluta : quod nec ars poterat; nec natura. Et per hoc ostendit se possibilem ad resistendum, ad vivificandum, et ad occidendum, secundum illud¹ : « Ego occidam, et ego vivere faciam : persecutam, et ego sanabo, et nou est qui de manu mea possit eruere. » In hoc etiam mira apparuit virtus Christi, quia simul cum omnipotencia erat tanta patientia. Unde dicitur², quod « processit Jesus obviam eis, et dixit eis : Quem queritis? Ut ergo dixit eis : Ego sum, abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram. » Ostendit igitur Christus in hoc etiam virtutem potentiae, et patientiae, et beneficentiae. Unde Glossa³ : « Nunquam pie-tatis snae (b) obliviseitur, qui nec hostes suos palitur vulnerari. » Indicavit etiam cum hoc mysterium sapientiae : per sanationem enim auriculae amputatae intelligitur quod Dominus aliquando restituet auditum et intellectum veritatis populo Judæorum, secundum illud⁴ : « Reliquiae convertentur, » reliquiae, inquam, Jacob ad Deum fortis. Si enim fuerit populus tuus, Israel, quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo. » Unde Glossa⁵ : « Auris amputata et a Domino sanata, signat auditum, ablata vetustate, renovatum, ut sit in novitate spiritus, et non in vetustate litterae. »

Quarto, quantum ad dolum Judæorum, sub-jungit (v. 52) : *Dixit autem Jesus ad eos, qui venerant ad se, principes sacerdotum et magistratus templi, et seniores, quos specialiter nominat, quia omnia haec auctoritate majorum fiebant.* Et impletum est illud⁶ : « Manus principum et magistratum fuit in trans-gressione hac prima. » Et *Daniel*⁷ : « Egressa est iniqitas a senioribus judicibus, qui vi-debantur regere populum. » Nam principes videbantur regere per auctoritatem; magistratus per doctrinam, et seniores per utrumque; et tamen hi cogitaverunt nequitiam. Et

¹ *Deut.*, xxxii, 39. — ² *Joan.*, xviii, 4, 6. — ³ *Bed.*, ubi sup. — ⁴ *Isa.*, x, 21-22. — ⁵ *Bed.*, ubi sup. prox. ⁶ *I Esdr.*, ix, 2. — ⁷ *Dan.*, xiii, 5. — ⁸ Hieronym., in *Matth.*, c. xxvi, lib. IV. — ⁹ *Joan.*, iii, 20. — ¹⁰ *Job*,

ideo eos alloquitur, dicens : *Quasi ad latro-nem existis eum gladiis et fustibus* (v. 53). *Cum quotidie roboscum fuerim in templo, non extendistis manus in me.* Ex quo argui-tur eorum stultitia. Unde Ambrosius (b)⁸ : « Stultum est gladio querere illum, qui ul-trose tradit, et in nocte per proditorem inve-stigare latentem, quem quotidie videbant in templo docentem. » Arguitur etiam nequitia, quia virum justum quærebant sicut la-tronem, inermem eum armis, lumen verum quærebant in tenebris : quod quidem facie-bant eorum tenebræ peccatorum. Unde sub-dit : *Sed hæc est hora vestra, et potestus te-nebrarum* : quia⁹ « omnis qui male agit, odit lucem. » Et *Job*¹⁰ : « Oculus adulteri observat caliginem. » Propter quod et dæ-mones, quia male suadent, *potestates tene-brarum* dicuntur, secundum illud¹¹ : « Ad-versus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum. » Has tenebras fugere debemus, secundum illud¹² : « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum. » In his tenebris est, qui odit Christum lucem, et humani generis fra-trem¹³ : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat, quia tenebræ obæcavérunt oculos ejus. »

54. *Comprehendentes autem eum*, etc. Post descriptam comprehensionem Christi, describitur hic negatio Petri : ad cuius descriptio-nem plenariam introduceuntur quatuor, scilicet ipsius Petri tepidas in formidando, fragilitas in negando, pietas Domini in reci-piendo, et fidelitas Petri in redeundo.

Primo ergo, quantum ad Petri tepitatem in formidando post comprehensionem Magis-tri, dicit : *Comprehendentes autem eum, duxerunt ad domum principis sacerdotum.* Petrus vero sequebatur eum a longe. A longe Petrus sequebatur, quia timebat acce-dere propius : jam enim relictus erat solus.

⁸ *xxiv*, 15. — ¹¹ *Ephes.*, vi, 12. — ¹² *Ibid.*, v, 11. — ¹³ *Joan.*, ii, 11.

(a) *Cæl. edit. deest suæ.* — (b) *Leg.* Hieronymus.

Unde *Marcus*¹ : « Tunc discipuli, relinquentes eum, omnes fugerunt, » secundum illud² : « Fratres omnes pauperis oderunt eum, insuper et amici procul recesserunt ab eo. » Et³ : « Longe fecisti notos meos, » etc. Amor namque unit, et facit appropinquare; e contrario, tepor amoris facit procul abscedere. Et hic tepor jam incipiebat esse in Petro. Et ideo addit (v. 55) : *Accenso autem igne in medio atrii, et circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum* : in quo ostenditur tepiditas amoris et ignis interioris. Unde *Glossa* : « Quod intus in domo principis sacerdotum maligna synodus gerebat, hoc ignis inter frigora noctis foris accensus, typice demonstrabat. » Hoc frigore ad horam torpens apostolus Petrus, quasi prunis ministerorum calefieri cupiebat, quia temporalis commodi solatium perfidorum societate quærebat. Et de hoc igne *Michæas*⁴ : « Adhuc ignis in domo impii, et tbesauri iniquitatis. » Et hic insinuatur quod abundante igne iuinitatis, de quo *Job*⁵ : « Igne devoravit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt, refrigerescet ignis charitatis, » de quo supra⁶ : « Igne veni mittere in terram, » etc. Unde etiam et in *Matthæo* (a)⁷ : « Et quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet charitas multorum. » Et hoc igne tepefacto efficitur homo pronus ad Christum negandum, et etiam ad omne malum.

Secundo, quantum ad fragilitatem Petri in negando, subdit (v. 56) : *Quem cum vidiisset ancilla quædam sedentem ad lumen, et eum fuisse intuita, dixit : Et hic cum illo erat.* (v. 57, At ille negavit eum dicens : *Mulier, non novi illum.* In quo appareat Petri fragilitas, quia, sicut dicit *Gregorius*⁸ : « Una mulieris voce percussus (b), dum mori tinxuit, vitam negavit. » Primo aggreditur diabolus Petrum per mulierem, in memoriam prioris facti, secundum illud⁹ : « A muliere initium

factum est peccati. » Et iterum¹⁰ : « De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri. » Et ne Petrus posset se excusare per surreptionem, ideo iteratur inquisitio, cum subdit (v. 58) : *Et post pusillum alius videns eum, dixit : Et tu de illis es. Petrus vero ait : O homo, non sum.* Iterat Petrus negationem, quia malorum non deseruit societatem. Unde *Augustinus* : « Quam noxia sunt pravorum eloquia, quæ cogunt Petrum negare Dominum, vel hominem se nosse, quem inter discipulos confessus fuerat esse filium Dei! » Unde verificatur istud¹¹ : « Corrumpunt mores bonos eloquia mala. » Et quia Petrus non (c) sibi adhuc cavit, ideo tertio negationem replicavit; propterea additur (v. 59) : *Et intervallo facto quasi horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens : Vere et hic cum illo erat, nam et Galilæus est.* (v. 60) *Et ait Petrus : Homo, nescio quid dieis.* Et impletum est verbum Domini, supra¹² : *Non cantabit hodie gattus, donec ter abneget nosse me.* Hæc autem tertia negatio secundum Bedam et Hieronymum¹³, facta fuit in atrio Caiphæ; secundum Augustium autem, in libro *de Concordia Evangelistarum*¹⁴, inchoata fuit in domo Annæ, et consummata in atrio Caiphæ : cui concordat Joannes¹⁵. Permisit autem Dominus Petrum se negare, ut dicit Chrysostomus¹⁶, ut confundatur Marcion, ut nemo de se præsumat, ut Christo in omnibus credat, ut alii sibi caveant, et ut prælatus Ecclesiæ discat ex casu suo qualiter aliis misereri debuisset, ut etiam fortior resurgeat ostendat illud esse verum, quod dicitur¹⁷ : « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti. » Ideo autem ter permissus est negare, ut ostendatur, quod tripliciter offendimus Dominum, scilicet corde, ore, et opere. Et a tribus personis impulsus est,

Trina
Petri ne-
gatio
quid.

¹ *Marc.*, xiv, 50. — ² *Prov.*, xix, 7. — ³ *Psal.* LXXXVII, 9. — ⁴ *Mich.*, vi, 18. — ⁵ *Job*, xv, 34. — ⁶ *Sup.*, XII, 49.

— ⁷ *Matth.*, xxiv, 12. — ⁸ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXX,

— ⁹ *Eccl.*, xxv, 33. — ¹⁰ *Ibid.*, XLII, 13. — ¹¹ *Cor.*,

xv, 33. — ¹² *Sup.*, 34. — ¹³ *Hieron.*, in *Matth.*, c. XXVI,

lib. IV. — ¹⁴ *Aug.*, de *Concord.* *Evang.*, lib. III, c. vi, n. 10. — ¹⁵ *Joan.*, XVIII, 23. — ¹⁶ *Chrysost.*, in *Matth.*, hom. LXXXIII, al. LXXXIII, n. 3. — ¹⁷ *Rom.*, VIII, 28.

(a) *Cæt. edit.* *Matthæus.* — (b) *percussus.* — (c) *no-*
mine.

in mysterium triplicis tentationis; et triplici intervallo, in designationem triplicis admonitionis. Et super hæc tria, ter quasitum est ab eo: *Amas?* et ter dictum est ei: *Pasce.* Et trina Petri solemnitas celebratur¹.

Tertio, quantum ad pietatem Domini in succurrendo, subjungitur: *Et continuo adhuc illo loquente, cantavit gallus.* v. 61) *Et conversus Dominus resperxit Petrum.* Praemisit cantum galli, quo Petrus commovereatur exterius, et respectu Domini commoveretur interius, quia hoc dupli modo pietas Christi relevat peccatores: exterius, commovendo per cantum galli, hoc est, per commonitionem prædicantium²: «Quis dedit gallo intelligentiam?» unde et Ecclesia cantat³:

Gallus jacentes arguit,
Et somnolentos increpat.

Quia dicitur prædicatori⁴: «Argue, obsecra, increpa,» etc. Et ad hujus cantum supervenit divinæ misericordiæ respectus, de quo in *Psalmo*⁵: «Quia prospexit de excelso sancto suo: Dominus de cœlo in terram aspexit.» Augustinus, *de Concordia Evangelistarum*⁶: «Resperxit Dominus Petrum non humanis oculis, sed divinis.»⁷ «Respectus Dei in electos illius.» Et *PSALMUS*⁸: «Respicit terram,» etc.

Quarto, quantum ad fidelitatem Petri in redeundo, subjungitur: *Et recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat: Quia priusquam gallus canticet, ter me negabis.* In hoc recognovit culpam; ad hujus recognitionem sequitur poenitentia, et ideo addit (v. 62): *Et egressus foras Petrus flevit amare,* id est, ex magna compunctionis amaritudine lacrymatus est. Unde Ambrosius⁹: «Flevit amarissime, ut lacrymæ lavarent delictum: et tu similiter lacrymis culpam dilue.» Haec autem amaritudo maxima pars poenitentiae est. Unde Ambrosius¹⁰: «Lacrymas lego, satisfactionem non lego.» Hujusmodi lacry-

mæ quando ex amaritudine procedunt, inclinant Dominum ad remissionem. In ejus figuram dicitur¹¹: «Flevit itaque Ezechias fletu magno.» Et subditur ibi, quod Dominus eum liberavit de periculo mortis. Et ideo sanetus propheta David, in persona viri poenitentis, in *PSALMO* dicit¹²: «Lavabo per singulas noctes lectum in eum, lacrymis meis stratum in eum rigabo.» Ex quo apparet quis fructus fuerit permissio negationis, exemplar scilicet poenitentiae et compunctionis. Propter quod etiam Dominus principes apostolorum Petrum et Paulum de sorribus extraxit vitiorum. Propter quod dicit *ad Timotheum*¹³: «Blasphemus fui et persecutor et contumeliosus: sed misericordiam Dei conseruit suum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam.»

63. *Et viri qui tenebant Jesum*, etc. Post descriptam comprehensionem Christi, et negationem Petri, hic tertio describit illusionem Domini comprehensi. Et quoniam haec illusio fiebat a Judæis impudentibus et insidiantibus, ideo primo agit de procacitate illudentium, secundo de malignitate insidianantium, ibi¹⁴: *Et ut factus est dies*, etc. Et quoniam Christus est Dei virtus et Dei sapientia, et secundum hoc dupliciter honorandus, ideo per oppositum duplex describitur hic dehonoratio Christi, scilicet per illusionem ipsius quoad defectum potentiae, et quoad defectum sapientiae.

Primo igitur, quantum ad illusionem Christi, ut impotentis, dicitur: *Et viri qui tenebant Jesum, illudebant ei cædentes.* (v. 64) *Et velaverunt eum, et percutiebant faciem ejus.* In hujus figuram dicitur¹⁵: «Exprobrantes percurserunt maxillam neam, satiati sunt poenitatis meis.» Et¹⁶: «In virga percutient maxillam iudicis Israel.»

⁶ Aug., *de Concord. Evang.*, lib. III, c. vi, n. 26. —

⁷ Sap., IV, 152. — ⁸ Psal. ciii, 32. — ⁹ Ambros., *in Luc.* lib. X, n. 88. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ IV Reg., xx, 3. —

¹² Psal. vi, 7. — ¹³ I Tim., i, 13, 16. — ¹⁴ Inf., 66. —

¹⁵ Job, xvi, 1t. — ¹⁶ Mich., v, 1.

¹ Scilicet diebus XVIII Januarii, XXII Februarii, et XXIX Junii. — ² Job, XXXVIII, 36. — ³ Ad Laud. matut. diei dominici. — ⁴ II Tim., iv, 2. — ⁵ Psal. ci, 20. —

Hoc autem non potuissent , nisi quia ipse voluit misericorditer sustinere, juxta illud¹ : « Corpus meum dedi persecutientibus, et genas meas vellentibus. » Et² : « Dabit persecutenti se maxillam, saturabitur opprobriis. » Hauc maxillam , imo faciem speciosam , in quam desiderant Angeli prospicere , quae plena est gratiarum , et desiderata cuuetis gentibus, quae salus est aspicientium, impii Judæi velabant, consuebant et persecutiebant; sed Dominus propter nos hoc sustinuit. Unde Hieronymus : « Voluit Dominus conspui, ut nos lavaret ; voluit velari , ut velamen culpæ et ignorantiae a cordibus nostris auferretur ; voluit in capite percuti, ut caput nostrum restitueret sanitati ; alapis voluit cædi et verbis derideri, ut nos ei labiis et manibus, id est verbis et operibus applaudamus. »

Secundo, quoad illusionem Christi ut ignorantis, subdit : *Et interrogabant eum dicentes : Prophetiza, quis est, qui te percussit?* Hoc autem irrisorie faciebant illudentes ei, qui se dixerat verum prophetam , de quo in Deuteronomio³ : « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis , sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus ; ipsum audies. » Ilunc prophetam non audierunt, sed contumeliose interrogaverunt , secundum illud⁴ : « Contumelia , et tormento interrogemus eum : » quia simul persecutiebant et irridebant. Et quia non est possibile narrare omnia convia Christo illata , ideo ut concludat omnia in summam quamdam , subdit (v. 63) : *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.* Et sic impletur in eis illud⁵ : « Væ genti peccatrici , populo gravi iniustitate. Dereliquerunt Dominum , blasphemaverunt sanctum Israel , abalienati sunt retrorsum. » Hæc autem sustinuit Christus voluntarie, secundum illud⁶ : « Opprobria exprobrantium tibi, cederunt super me. » Et hoc, ut daret nobis exempla ad opprobria contemnda. Unde

dicitur⁷ : « Recogitate enim eum qui tales sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem. » Et Chrysostomus⁸ : « Divinum illud caput percusserunt viri iniustitatis et abominabiles. » Quæ ergo erit nobis eura de reliquo in contumeliis, postquam Christus hæc passus est? Sed multi magis sunt imitatores Judæorum. Unde Beda : « Qui tunc cæsus est colaphis Judæorum , nunc cæditur blasphemis falsorum Christianorum. Et qui consputus est salivis infidelium, nunc vesanis opprobriis fidelium exhonoratur. » Unde de talibus potest intelligi istud⁹ : « Abominantur me , et longe fugiunt a me, et faciem meam conspuere non verentur. » Et de talibus Augustinus : « Non minus peccant, qui blasphemant Christum regnante in celis, quam Judæi qui erucifixerunt ambulante in terris. »

66. *Et ut factus est dies*, etc. Postquam descripsit illudentium procacitatem , hie describit insidianum malignitatem ; et hoc quadrupliciter : in conveniendo , interrogando , replicando , et sententiando.

Primo ergo quantum ad malignitatem in conveniendo , dicit : *Et ut factus est dies , convenerunt seniores plebis.* Convenerunt, inquam , in unum ad unam malitiam consummandam, secundum illud¹⁰ : « Principes convenerunt in unum adversus Dominum , et adversus Christum ejus. » Nam de Beheimoth dieitur¹¹ : « Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus. » Et quia unus malus pertrahit alterum ad malitiam , ideo subdit : *Et principes sacerdotum et scribæ, et duxerunt illum in concilium suum;* duxerunt, inquam , non ad iudicandum , sed ad observandum, secundum illud¹² : « Quoniam circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me. » Et in concilio denudata est malitia eorum occulta, quam contra Christum conceperant, secundum illud¹³ : « Qui operit odium fraudulenter, revelabitur malitia ejus in concilio. »

¹ Isa., L, 6. — ² Thren., III, 30. — ³ Deut., XVIII, 15. — ⁴ Sap., II, 19. — ⁵ Isa., I, 4. — ⁶ Psal. LXVII, 10. — ⁷ Hebr., XII, 3. — ⁸ Chrysost., in Matth., hom. LXXXVI,

al. LXXXV, n. 1. — ⁹ Job, XXX, 10. — ¹⁰ Psal. II, 2. — ¹¹ Job, XLII, 6. — ¹² Psal. XXI, 13. — ¹³ Prov., XXVI, 26.

Et ideo Hieremias¹: « Tu, Domine, scis omne consilium eorum aduersum me in mortem : ne propitieris iniuitati eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur. » Et hoc est quod dicitur²: « Smmi sacerdotes et omne concilium quærebant aduersus Jesum testimonium , ut eum morti traderent. »

Secundo, quantum ad malignitatem in perquirendo , subditur : *Dicentes* : *Si tu es Christus, die nobis.* Hoc non querunt ut instruantur, sed ut insidentur. Unde Glossa³: « Non veritatem desiderant, sed calumniam parant , ut , si diceret : Ego sum Christus , calumniarentur, quod sibi regiam potestatem arrogasset.» Illoc quærebant⁴: «Circumdegerunt enim Judæi , et dicebant ei : Si tu es Christus , dic nobis palam. » Haec autem malignitas Christum non latebat, et ideo additur^(v. 67) : *Et ait illis : Si vobis dixerero , non credetis mihi.* Ex quo apparet quod queritis ut increduli. Unde in Joanne^(a)⁵ : « Loquor vobis , et non creditis : opera qua ego facio in nomine Patris mei , haec testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis , quia non estis ex oibis meis. » (v. 68) *Si autem interrogavero , non respondebitis mihi , neque dimittetis ; quare liquet , quod queritis ut dyosci.* Unde Glossa⁶ : « Sæpe dixerat se esse Christum , interrogaverat et eos quomodo dicerent Christum filium David ; sed illi nec dicenti credere , nec interroganti respondere , nec eum qui innoxius erat , dimittere volebant. » (b) Ne tamen videretur quærere subterfugium , respondet veritatem , cum subdit , (v. 69) : *Ex hoc autem erit filius hominis sedens a dextris virtutis Dei.* Ex hoc , id est , post hanc passionem , secundum illud⁷ : « Humiliavit semetipsum , etc. Propter quod et Deus exaltavit illum , » etc. *A dextris*, id est , aequalis⁸ : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis. » Et⁹ : « Qui cum sit splendor glo-

riæ et figura substantiæ ejus , portansque omnia verbo virtutis suæ , purgationem peccatorum faciens , sedet ad dexteram majestatis in excelsis . »

Tertio , quantum ad malignitatem in replicando , adjungitur (v. 70) : *Dixerunt autem omnes : Tu ergo es filius Dei?* Illoc quasi concludunt , et quærunt causam , ut , si hoc asserat , reprobent eum tanquam blasphemum , secundum illud¹⁰ : « Magis quærebant Judæi Jesum interficere ; quia non solum solvebat sabbatum , sed et patrem suum dicebat Deum , æqualem se faciens Deo. » Quoniam igitur hic verum concludebant , et tamen falsum evidens reputabant , ideo Christus nec omnino asserebat , nec omnino negabat , sed medio modo respondebat ; propter quod addit : *Qui ait : Vos dicitis , quia ego sum.* Unde Glossa¹¹ : « Ita responsionem suam temperat , ut dicat verum , et sermo ejus calumniæ non pateat. » Unde in Joanne^(a)¹² : « Judæis dicentibus : De bono opere non lapidamus te , sed de blasphemia : et quia tu homo cum sis , facis te ipsum Deum ; » respondit per Scripturam : « Nonne scriptum est in lege vestra : Ego dixi : Dii estis ? Si illos dixit deos , ad quos sermo Dei factus est , vos dicitis : Quia blasphemas : quia dixi : Filius Dei sum ? » Unde sicut ibi eorum repressit insaniam responsione prudenti , ita et hic. In quo erudit nos Christus , juxta illud¹³ : « Nolite dare sanctum canibus : neque mittatis margaritas vestras ante porcos. » Nam¹⁴ « qui erudit derisorem , ipse injuriam sibi facit. » Et post¹⁵ : « Doce justum , et festinabit accipere. » Unde cæco illuminato quærenti¹⁶ : « Quis est filius Dei , ut credam in eum? » respondit : « Et vidisti eum : et qui loquitur tecum , ipse est. » Et Samaritanæ dicenti , quod Messias veniret , respondit¹⁷ : « Ego sum qui loquor tecum. »

Quarto , quantum ad malignitatem in sen-

¹ Jerem., xviii, 23. — ² Mare., xiv, 55. — ³ Bed., ubi sup. — ⁴ Joan., x, 24. — ⁵ Ibid., 25-26. — ⁶ Bed., ubi sup. — ⁷ Philip., ii, 8, 9. — ⁸ Psal. cix, 1. — ⁹ Hebr., i, 3. — ¹⁰ Joan., v, 18. — ¹¹ Bed., ubi sup. — ¹² Joan., x, 33, 34-36. — ¹³ Matth., vii, 6. — ¹⁴ Prov., ix, 7. — ¹⁵ Ibid., 9. — ¹⁶ Joan., ix, 36, 37. — ¹⁷ Ibid., iv, 26.

(a) *Cat. edit.* Unde Joannes. — *Cat. edit.* hic add. « Quomodo dicunt Christum esse filium David? » sup., xx, 41.

tentiando, subjungit (v. 51): *At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium? ipsi enim audivimus de ore ejus.* Ex quo apparet eorum perversitas, quia mala intentione quarebant, videlicet ut eaperent eum in sermone. Apparet etiam quod perversitas voluntatis pervertebat judicium, quia quod Christus dixerat dubie, arguebant ipsum asseruisse. Et sic verificatur illud¹: « Multae sunt insidiae dolosi. Bona iu[m] mala converrens insidiatur, et in electis imponet maculam. » Iloc autem, quod innuit se filium Dei esse, reputabant blasphemiam, et ideo tanquam blasphemum reputabant morte dignum. Unde Marcus²: « Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait: Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam; quid vobis videtur? » etc. Ibi subditur, quod cœperunt quidam conspuere cum, et velare faciem ejus, et colaphis eum cædere. » Ex quo potest colligi, quod bis illusio ista facta est ei, scilicet interdiu et noctu. Unde Joannes dicit³, quod « minister dedit ei alapam » in domo Annae, et alii Evangelistæ dicunt⁴, quod illusus fuit in domo Caiphæ: ita ut verifieetur istud⁵: « Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me, quia jam olim loquor vociferans iniquitatem, et vastitatem clamito. » Et ideo nunc implementum est illud, quod prædixit supra⁶: « Oportet filium hominis multa pati, et reprobari a senioribus et principibus sacerdotum, et scribis. » Unde etiam in persona eorum dicitur iltud⁷: « Desideravimus eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum et scientem infirmitatem; et quasi absconditus vultus ejus et despectus, unde nee reputavimus eum; et nos repulavimus eum quasi leprosum, et pereussum a Deo et humiliatum. » In eujus figura dicitur⁸, quod Michol filia Saul sprevit David subsilientem: sie et synagoga Christum patientem; et ideo perdidit prolem et hæreditatem.

¹ Eccli., xi, 31, 33. — ² Marc., xiv, 63-65. — ³ Ioan., xviii, 22. — ⁴ Matth., xxvi, 67; Marc., xiv, 65. — ⁵ Jerem., xx, 7-8. — ⁶ Sup., ix, 22. — ⁷ Isa., lxx, 2-3. — ⁸ II Reg., vi, 16. — ⁹ Inf., 6. — ¹⁰ Sap., iv, 3. —

CAPUT XXIII.

1. *Et surgens omnis multitudo eorum, etc.* Post descriptam comprehensionem et illusionem, hic tertio describit accusationem. Et quoniam Christus erat in Hierusalem, et tamen venerat de finibus Galilææ, ideo pars ista habet duas partes, in quarum prima agitur de accusatione Christi coram Pilato præside Judææ; in secunda vero, de accusatione ejus coram Herode principe Galilææ, ibi⁹: *Pilatus autem audiens Galilæam, etc.* Circa descriptionem accusationis coram Pilato, introduceuntur quatuor, scilicet accusatio improba, inquisitio recta, excusatio justa, accusationis aggravatio importuna.

Quantum ad accusationem improbam, dicit: *Et surgens omnis multitudo eorum, duixerunt illum ad Pilatum.* Multitudo venit, ut quem ratione superare non poterant, saltem vincerent multitudine¹⁰: « Multigena autem impiorum multitudo non erit utilis. » Et ideo periculosum est eum tali multitudine commisceri; propter quod dicitur¹¹: « Non pecces in multitudine (*a*) civitatis, nee te immittas in populum; » quia dicitur¹²: « Stuppa collecta synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis. » Ille autem multitudo convenit ad multipliciter Christum accusandum; unde subdit (v. 2): *Cœperunt autem illum accusare.* Accusabant eum tanquam ejus adversarii¹³: « Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me. Labia insurgentium mihi. » Accusant autem eum tanquam peccantem iu[en] populum; propter quod subditur: *Dicentes: hunc invenimus subvertentem gentem nostram.* Subversionem populi vocant viri subversi et subversores, secundum illud¹⁴: « Fili hominis, increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas: verba eorum ne timeas, et vulnus eorum ne formides, quia dominus exasper-

¹¹ Eccli., vii, 7. — ¹² Ibid., xxi, 10. — ¹³ Thren., iii 61-62. — ¹⁴ Ezech., vii, 6.

(*a*) Vulg. multitudinem.

rans est. » Et ideo exasperans, quia suum conversorem, vocat subversorem. Unde Hieremias¹ : « Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus. » Et² : « Converte, Domine, captivitatem, » etc. Accusat etiam eum, sicut peccantem in principem; ideo subditur : *Et prohibentem tributa dari Cæsari.* Ethoc similiter erat falsum; nam supra dixit³ : « Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. » Accusat etiam eum sicut peccantem in Deum; unde additur : *Et dicentem, se Christum regem esse.* Sed de hoc non erat accusandus, quia erat verum, secundum illud⁴ : « Ego autem constitutus sum rex ab eo, » etc. Sed nec ipsi de hoc poterant eum accusare, quia licet se dicebat esse Christum coram discipulis, secundum illud⁵ : « Vos autem quem me esse dicitis? » tamen hoc tacebat coram Judæis, ne daret eis occasionem malignandi. Unde Matthæus⁶: « Præcepit discipulis suis, ut nemini dicearent, quia ipse esset Jesus Christus. » Et propterea Judæis quærentibus hoc ad insidiandum et accusandum, non respondit simpliciter affirmando, sed medio modo⁷ : « Vos dicitis, quia ego sum. » Ex quo appareat quod Judæi iuique et improbe accusabant Christum.

Secundo quantum ad inquisitionem rectam, subditur (v. 3) : *Pilatus autem interrogabat eum dicens : Tu es rex Judæorum?* Attendum quod licet de tribus accusaretur, Pilatus non quæsivit nisi de uno, quia sciebat quod alia erant falsa: nam cum sanctitas et bonitas Christi appareret per miracula et ejus famam, cum per verha ipsius evidens esset, quod non prohibebat Cæsari reddi tributa; solum de tertio dubitavit, et de eo quærit. Unde Glossa⁸ : « Pilatus potuit audire, quod de tributis dixerat : *Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari :* et ideo hoc quasi menda- ciun apertum vilipendens, solum hoc, quod nesciebat, quæsivit. » Et in hoc recte egit,

secundum illud⁹ : « Causam quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Sed quia nec ipse dignus erat veritatem audire tanquam incredulus, ideo subdit : *At ille respondens ait : Tu dicas.* Unde in Joanne (a)¹⁰ : « Ergo rex es tu? Respondit Jesus : Tu dicas; quia rex sum ego. » Sed ideo hoc non affirmat, quia Pilatus non erat idoneus ad hanc veritatem suspiciendam; propter quod dicitur¹¹ : « Ego in hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati : omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. Dicit ei Pilatus : Quid est veritas? Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Judæos. » Ex quo appareat, quod veritatem non veraciter quæsivit, quia cum quæsivisset, responsionem non expectavit. Et ideo nec quid esset veritas, nec ipsam veritatem audire promeruit.

Tertio quantum ad excusationem istam, addit (v. 4) : *Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum et turbas : Nihil invenio causæ in hoc homine.* Nam de duobus primis causam non inveniebat, quia non quærebat, nec quærendum judicaverat. De ultimo vero inveniebat quod Christus ei dixerat, sicut dicitur¹² : « Regnum meum non est de hoc mundo : » et ideo Pilatus nullam culpam inveniebat in eo dignam morte. Nec mirum, quia ipse de se dicit¹³ : « Venit princeps mundi hujus; et in me non habet quidquam. » Unde poterat dicere illud¹⁴ : « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. » Ex quo appareat quod sicut boni judicis est condemnare percantes, sic est ejus excusare et defendere innocentes, secundum illud¹⁵ : « Insontem et justum non interficies, quia avensor (b) impium. »

Quarto, quautum ad accusationis aggravationem importunam, subdit (v. 5) : *At illi invalescebant dieentes : Communovet populum docens per universam Judeam, incipiens a Galilæa usque hue.* In quo aggra-

¹ Jerem., xxxi, 18. — ² Psal. cxxv, 4. — ³ Sup., xx, 25. — ⁴ Psal. ii, 6. — ⁵ Matth., xvi, 15. — ⁶ Ibid., 20.

⁷ Sup., xxii, 70. — ⁸ Bed., in Luc., lib. VI, c. xciii. — ⁹ Job, xxix, 16. — ¹⁰ Joan., xviii, 37. — ¹¹ Ibid., 57.

¹² Ibid., 36. — ¹³ Ibid., xiv, 30. — ¹⁴ Job, xv, 18. — ¹⁵ Exod., xxiiii, 7.

(a) Cet. edit. Joannes. — (b) adversor.

vant accusationem, dum volunt eum (*a*) no-
tare de seditione, quasi commotus sit totius
terræ; sed injuste eum accusant de commo-
tione, quia non commovebat populum ad
seditionem, sicut Absalon, de quo dicitur¹ :
« Cum immolaret victimas, facta est conju-
ratio valida, populusque concurrens au-
gebatur cum Absalon. » Non commovebat
ad transgressionem, sicut faciet Antichris-
tus² : « Admirata est universa terra post
bestiam. Et adoraverunt draconem qui dedit
potestatem bestiæ. » Sed commovit ad com-
punctionem, secundum illud³ : « Commo-
visti terram, et conturbasti eam; sana con-
tritiones ejus, » etc. Commovit ad exulta-
tionem, sicut dicitur⁴ : « Cum intrasset
Hierosolymam, commota est universa civi-
tas. » Et⁵ : « Adhuc unum modicum est, et
ego commovebo cœlum et terram. » Et ra-
tio hujus est, quia docebat non seductoria,
sed salutaria. Unde et Petrus dicebat⁶ : « Do-
mine, ad quem ibimus! verba vitae æternæ
habes. » Hac doctrina Christus docuerat, sicut
dicebat in *Joanne* (*b*)⁷ : « Si quis voluerit vo-
luntatem ejus facere, cognoscet de doctrina,
utrum ex Deo sit. » Et ideo non erat accu-
sandus, sed laudandus et acceptandus, et
maxime a principibus sacerdotum, secundum illud⁸ : « Oportet episcopum esse... am-
plicantem eum, qui secundum doctrinam
est, fidelem sermonem, ut potens sit exhorta-
tor in (*c*) doctrina sana. » Spiritualiter, in hoc
quod Christus incœpit a Galilæa, quæ inter-
pretatur *transmigratio*, et pertransiit per Ju-
dæam, et venit usque in Hierusalem, intelli-
gitur quod prædictor verus debet hoc ordine
prædicare, ut prædicet transmigrationem a
statu peccati, confessionem veritatis fidei, et
quietationem in visione pacis æternæ, ut sic
deseratur malum, discernatur verum, et di-
ligatur bonus. Et in his clauditur triplex
bonus, scilicet venia, gratia, et gloria; bo-
nitas, scientia, et disciplina. Propter hoc pe-

tit Propheta in Psalmo⁹ : « Bonitatem, et
disciplinam, et scientiam doce me. »

6. *Pilatus autem audiens*, etc. Post des-
criptam accusationem coram præside, hic
describit ordinem accusationis coram Her-
ode: ad cuius ordinatum descriptionem in-
troducuntur quatuor, scilicet cautela Pilati
subterfugientis, curiositas Herodis interro-
gantis, improbitas plebis accusantis, et sto-
liditas principis vilipendentis.

Primo ergo, quantum ad cautelam Pilati
subterfugientis, dicit: *Pilatus autem au-
diens Galilæam, interrogavit, si homo Ga-
lilæus esset.* Ideo hoc querit, ut subterfugiat
eum judicare, si judicium ejus spectat ad
alium. Et ratio ejus redditur in *Matthæo*¹⁰:
« Sciebat enim Pilatus quod per invidiam
tradidissent eum. » Et ideo subterfugiebat,
quia vel oportebat quod provocaret contra se
gentem illam, vel faceret contra jura: unde
volet in alium rejicere judicium. Ideo subdit (v. 7): *Et ut cognovit quod de Herodis
potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui
et ipse Hierosolymis erat illis diebus.* Beda¹¹:
« Ne contra insolentem, et quem traditum per
invidiam neverat, sententiam dare cogeretur,
Herodi audiendum mittit, ut a suo tetrar-
cha, vel absolveretur, vel damnaretur. »
Unde apparet quod Pilatus fecit caute; fecit
et juste, quia noluit sibi usurpare quod
alieni erat juris, quia dicitur¹²: « Non est
enim potestas nisi a Deo. Quæ autem sunt, a
Deo ordinata sunt. » Fecit pie, quia credidit
quod Herodes hominem suum ab inquis de-
beret accusatoribus liberare, secundum illud¹³: « Miseratio hominis circa proximum
suum. » Fecit et versute, quia voluit in ad-
versarium suum periculosum judicium de-
volvere; voluit et ejus calumniam decli-
nare; voluit et ei placere de eo, quod nihil
sibi constabat. Ex quo apparet istud quod
supra dictum¹⁴: « Filii hujus sæculi pruden-
tiores filiis lucis (*d*) in generatione sua sunt. »

¹ *II Reg.*, xv, 12. — ² *Apoc.*, XIII, 3-4. — ³ *Psal.* LIX,
4. — ⁴ *Matth.*, XXI, 10. — ⁵ *Agg.*, II, 7. — ⁶ *Joan.*, VI,
69. — ⁷ *Joan.*, VII, 17. — ⁸ *Tit.*, I, 7, 9. — ⁹ *Psal.*
CXXVIII, 66. — ¹⁰ *Rom.*, XXVII, 18. — ¹¹ *Bed.*, ubi sup. —

¹² *Rom.*, XIII, 1. — ¹³ *Ecli.*, XVIII, 12. — ¹⁴ *Sup.*, XVI, 8.

(a) *Cæt. edit.* eam. — (b) *Joannes.* — (c) *Deest in.—*
(d) *Item lucis.*

Secundo, quantum ad curiositatem Herodis interrogantis, subdit (v. 8) : *Herodes autem, viso Jesu, gavisus est valde*, non propter aspectum eruditatis, sicut Abraham de quo in *Joanne* (a)¹ : « *Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est.* » *Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum*, non per affectum charitatis, sicut *Job*² : « *Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus?* » Talibus enim dicitur³ : « *Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis quod multi prophetæ et reges,* » etc. Non sic Herodes, sed ex curiositate. Unde addit : *Eo quod audiret multa de eo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri*, per appetitum curiositatis⁴ : « *Audivit autem Herodes Tetrarcha omnia quæ siebant ab eo, et ait : Quis est autem iste de quo ego talia audio? Et quærebatur videre eum.* » Et quia curiositas maxime viget circa visum et auditum, secundum illud⁵ : « *Non saturatur oculus visu, neque auris auditu impletur,* » ideo addit (v. 9) : *Interrogabat autem eum multis sermonibus.* Interrogabat, inquam, non sicut studiosus, sed sicut curiosus : non sicut amator, sed sicut tentator, secundum illud⁶ : « *Ex mulla loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis.* » Et quia non meretur veritatem audire, ideo additur : *At ipse nihil respondebat.* Tacebat autem Christus in exemplum prudentiae⁷ : « *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam.* » Justum autem est, indignis divina celari. Unde Glossa⁸ : « *Tacuit, quia Herodis incredulitas (b) non merebatur divina audire, et Dominus jactantium declinabat* » : « *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* » Item propter (c) exemplum patientiae⁹ : « *Si expavi multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui.* » Super quo

¹ *Joan.*, VIII, 56. — ² *Job*, XXIII, 3. — ³ *Sup.*, X, 23-24. — ⁴ *Sup.*, IX, 9. — ⁵ *Eccle.*, I, 8. — ⁶ *Ecli.*, XIII, 14. — ⁷ *Prov.*, XXVI, 4. — ⁸ Ex *Bed.*, ubi sup. — ⁹ *Matth.*, VII, 6. — ¹⁰ *Job*, XXXI, 34. — ¹¹ *Greg.*, *Moral.* lib. XXII, c. XII, al. XVI, n. 38, quoad sensum. —

Gregorius¹² : « *Boni apparere nolunt, cum aliis prosunt : quod esset se ostendere, nec prodesse :* » ut Jesus Herodi non querenti profectum tacuit, et tamen passus est se derideri. Item innocentiae; unde Glossa : « *Melior est causa quæ non defenditur.* » Et probatur : Susanna tacuit, et vicit, sicut dicitur¹³. Item in exemplum confidentiae¹⁴ : « *Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis.* » In exemplum obedientiae¹⁵ : « *Quasi agnus coram tondente se, obmutescat.* » In exemplum perseverantiae; unde Glossa : « *Ambiunt defendi, qui timent vinci : nec accusatorem tacendo confirmat, sed despicit non refellendo.* » Unde dicitur¹⁶ : « *Ex ore Altissimi non egredientur nec mala nec bona.* »

Tertio, quantum ad improbitatem plebis accusantis, subditur (v. 10) : *Stabant autem principes sacerdotum et scribæ, constanter accusantes eum.* Haec autem constantia virtus non erat, sed pertinacia, quia non ex amore justitiae veniebat, sed ex livore invidiae. Haec enim est, quæ armat cor ad proximum impugnandum. Unde Augustinus¹⁷ : « *Cum per omne vitium antiqui hostis virus humano cordi infundatur, in zelo invidiae per tota viscera serpit.* Haec est qua Cain contra fratrem suum Abel armatur, et filii Jacob contra Joseph, Babylonii contra Daniëlem, Judæi contra Christum. » Erat autem in Judæis invidia cum pertinacia, et ideo accusabant eum constanter; perseverantia in illis non est vera constantia, sed duritia et pertinacia, sicut Magi Pharaonis contra Moysen. Unde dicitur¹⁸ : « *Quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem.* » Unde illi erant imitatores illius draconis, de quo in *Apocalypsi*¹⁹ : « *Projectus est accusa-*

¹² *Dan.*, XIII. — ¹³ *Exod.*, X, V, 14. — ¹⁴ *Isa.*, LIII, 7. — ¹⁵ *Thren.*, III, 38. — ¹⁶ Imo anchor, quis quis ille sit, serm. XVIII ad *Frat.* in *Eremo*, quoad sensum, inter Oper. Aug., append. tom. VI. — ¹⁷ *H. Tim.*, III, 8. — ¹⁸ *Apoc.*, XII, 9.

(a) *Cæt. edit.* de quo Joannes. — (b) *Apud Bedam legitur crudelitas.* — (c) *Cæt. edit.* per.

tor fratum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri, die hoc nocte. » Et hoc ex invidia ; nam dicitur ¹ : « Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum ; imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. »

Quarto, quantum ad stoliditatem principis vilipendentis, subjungitur (v. 14) : *Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo : et illusit indutum veste alba.* Sprevit, inquam, tanquam impotentem, quia signum non fecit ; tanquam ignorantem, quia verbum non respondit ; tanquam stolidum, quia coram accusantibus se non defensavit. Nec tantum sprevit, verum et illusit. Ex quo apparet quod Christus illusus fuit triplici illusione : scilicet a Jndaeis, ex malitia ²; ab Herode, ex arrogancia, sicut dicitur hie ; a militibus, ex ignorantia, sicut dicit Joannes ³. Et attendendum, quod Judæi velaverunt ; Herodes induit alba ueste ; milites circumdederunt ei purpureum vestimentum. Ex quo apparet quod Pontifex noster habuit in sua passione

Indumenta pontificalia. vestimenta pontificalia : amictum (*a*) scilicet, cum velatus est a Judæis; albam, cum uestitus est alba ueste ab Herode; casulam, cum habuit chlamydem coccineam ; et ne quid desit, et manipulum, et stolam, et cingulum, dum ligatus est ad columnam. Coronam spineam habuit pro mitra, et arundinem in manu pro baculo pastorali, et pro chi-rothecis et sandaliis habuit manus et pedes sanguine coopertos. Et haec habentur a præ-latis consecrantibus in memoriam dominicæ passionis. In hujus memoriale conficitur sacramentum altaris. Quia vero Herodes Christum non inveniebat morte dignum, ideo et ipse declinabat judicium ; ideo additur : *Et remisit ad Pilatum, tanquam ad amicum* ; propter quod addit (v. 12) : *Et facti sunt amici Pilatus et Herodes in ipsa die, nam antea inimici erant ad invicem.* Ex quo apparet quod inimicitia respectu boni parit

amicitiam inter malos. Ideo mali designantur per vulpes Samsonis ⁴, quæ habent caudas colligatas, quia omnes « convenient in unum ⁵ aduersus Dominum, et aduersus Christum ejus. » Et ideo hi duo designant persecutionem duorum populorum contra Christum. Unde Glossa ⁶ : « Sicut Herodes et Pilatus, sic Judæi et Gentiles, cum sint genere et religione, et mente quoque dissen-tientes, tamen in Christianis persequendis, et fide Christi perimenda consentiunt. »

6. *Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus*, etc. Postquam descripsit Christi comprehensionem, illusio-nem et accusationem, hic quarto describit ipsius condemnationem. Et quoniam Chris-tus condemnatus est, ut deducatur ad pati-bulum crucis, ideo pars ista habet duas partes : in quarum prima agitur de condemna-tione ipsius ad patibulum ; in secunda, de deductione ejus ad crucifigendum, ibi ⁷ : *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem*, etc. Deseribit autem Evangelista con-demnationem Christi ut iniquam, ut im-piam, ut extortam, et ut distortam : ut iniquam, propter repugnantiam legis justi-tiae ; ut impiam, propter repugnantiam con-suetudinis piæ ; ut extortam, propter re-pugnantiam voluntatis propriæ ; ut dis-tortam, propter repugnantiam rationis rec-tæ.

Primo igitur, ad insinuandam repugnan-tiam condemnationis Christi, et legis justi-tiae, dicit : *Pilatus autem, convocatis prin-cipibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe*, præmittendo citationem : citandi au-tem sunt auctores ad audiendam sententiam, qua reus debet absolviri, vel condemnari, quia, ut dicitur ⁸ : « Non est Romanis con-suetudo damnare aliquem houninem, prius quam is qui accensatur præsentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad ablueda crimina. » Ideo, secundum ju-ris ordinem, ante lationem (*b*) partium con-

¹ *Sap.*, II, 24-25. — ² *Sup.*, XXII, 63. — ³ *Joan.*, XIX, 3. — ⁴ *Judic.*, XV, 4. — ⁵ *Psal.*, II, 2. — ⁶ *Bed.*, ubi sup. — ⁷ *Inf.*, 26. — ⁸ *Act.*, XXV, 16.

(a) *Cat. edit.* amictam.— (b) *Suppl.* sententiæ, fieri decet.

vocationem, quibus convocatis procedendum est. Ideo subditur (v. 14) : *Dixit ad illos : Obtulisti mihi hunc hominem, quasi avertentem populum*, recolendo accusationem. Unde in *Joanne* (a)¹ : « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. » Et post accusationem sequitur inquisitio; ideo subdit : *Et ecce, ego corum robis interrogans nullam causam inveni in homine isto, ex his in quibus eum accusatis.* (v. 15). *Sed neque Herodes : nam remisi vos ad illum, et ecce, nihil dignum morte actum est ei : ostendendo ejus innocentiam, quam ostendit per examinationem propriam et alienam.* Unde *Glossa*² : « Pilatus faletur, nec se, nec Herodem aliquid (b) in occidendo, vel illudendo Christo invenisse. » Nam et recte competit ei illud³ : « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Et quia talem iniquum est condemnari, ideo subdit (v. 16) : *Emendatum ergo illum dimittam prædicendo æquam sententiam ; hæc enim sententia erat ferenda secundum justitiam, ex quo accusabatur innocens.* Sed Pilatus hoc non audelat facere; sed quærebat assensum partis adversæ, ostendens quod non poterat damnari juste. Ne tamen possent conqueri de remissione judicis, offert punitionem accusati, in hoc quod dicit se *emendatum*, id est, flagellatum dimittere velle. Unde *Glossa*⁴ : « Flagris et ludibriis, quantum jubetis, afficiam, dummodo ne sitialis innoxium sanguinem. » Ex quo apparet repugnantia condemnationis, et legis justitiae.

Secundo, quantum ad repugnantiam condemnationis, et consuetudinis piæ, subjunxit (v. 17) : *Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum unum.* Hæc autem necessitas non manabat (c) ex imperiali jure, sed ex consuetudine. Unde Rabanus : « Non imperiali legis sanctione, sed annua gentis, cui per talia placere gaudebat, devictus consuetudine. » Hæc autem consuetudo erat in

die festo Paschæ, in memoriam liberationis populi de ægyptiaca servitute. Unde Joannes dicit, quod dixit Pilatus⁵ : « Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha : vultis ergo dimittam vobis regem Judæorum ? » Et hæc oblatio erat secundum morem clementiæ; sed hanc recusat perversitas Judæorum in Christo. Et ideo addit (v. 18) : *Exclamavit autem simul universa turba, dicens : Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam.* Hoc autem petit turba ad suggestionem principum et scribarum. Unde *Matthæus*⁶ : « Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populo, ut peterent Barabbam. » Et in hoc apparet crudelitas, quia piissimo Domino prætulerunt impiissimum homicidam. Ideo addit (v. 19) : *Qui erat propter seditionem quamdam factam in civitate, et homicidium, missus in carcere : et ita erat seditus et homicida. Insuper et latro, sicut dicitur⁷ : « Erat autem Barabbas latro. »* Ex quo apparet Judæorum perversitas, quia Salvatori prætulerunt seditiosum, benefactori furem, et auctori vitæ prætulerunt virum homicidam. Unde dicitur⁸ : « Vos autem sanctum et justum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis ; auctorem vero vitæ interfecistis. » Et hæc fuit summa impietas, vitam reddere destructori, et auferre vitam fonti totius vitæ. Unde *Glossa*⁹ : « Quia pro Jesu latronem, pro Salvatore interfecitorem, pro datore vitae ademptorem elegerunt, merito salutem perdiderunt et vitam. »

Tertio, quantum ad repugnantiam condemnationis, et voluntatis in judice, subdit (v. 20) : *Iterum iterum Pilatus locutus est ad eos, volens dimittere Jesum : ex quo non valebat anoritas et voluntas.* Hoc autem nolebat Pilatus, tum quia durum erat sibi tantum virum morti tradere sine causa, tum etiam quia dissuadebat uxor sua. Unde *Matthæus*⁹ : « Sedente Pilato pro tribunali, xxvii, 20. — ⁷ *Joan.*, xviii, 40. — ⁸ *Act.*, iii, 14-15. — ⁹ *Matth.*, xxvii, 19.

(a) *Ciel. edit. Joannes.* — (b) *Leg. dignum quid morte.*
— (c) non manebat.

¹ *Joan.*, xviii, 30. — ² *Bed.*, ubi sup. — ³ *Psal.*, xvi, 3. — ⁴ *Ex Bed.*, ubi sup. — ⁵ *Joan.*, xviii, 39. — ⁶ *Matth.*,

misit ad eum uxor ejus, dicens : Nihil tibi, et justo illi. » Haec autem voluntas Pilati non erat plena, sed pigra, secundum illud¹ : « Vult et non vult piger : » quia non volebat facere contra turbam, cuius voluntas erat contraria. Ideo subditur (v. 21) : *At illi succlamabant, dicentes : Crucifige, crucifige eum.* Ubi ostenditur perversa Iudaeorum voluntas, in hoc quod clamore quaerunt. Unde sibi competit illud² : « Expectavi ut ficeret iudicium, et ecce iniq[ue]itas; et justitiam, et ecce clamor. » Pro istius multitudo clamoris dicitur³ : « Vae multitudini popolorum multorum, ut multitudo maris sonantis : et tumultus turbarum, sicut sonitus aquarum multarum. » Apparet et ex hoc perversa voluntas, quia quaerunt crucifixionem. Unde Beda⁴ : « Magna crudelitas! non solum occidere, sed et crucifigere quaerunt, ut pedibus et manibus ad lignum confixis, morte vexaretur producta. » Nec tantum producta, verum et acerba, secundum illud⁵ : « Foderunt manus meas, et pedes meos. » Nec tantum acerba, verum etiam ignominiosa⁶ : « Morte turpissima condemnemus eum. » Unde illum, tanquam maledictum, p[ro]enae maledictionis volebant subjicere, quia dicitur⁷ : « Maledictus a Deo, qui pendet in ligno. » Sed hoc non fuit sine divina dispositione, secundum illud⁸ : « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. » Sed impii hoc ex crudelitate et iracundia postulabant. De his duobus, scilicet clamore et crudelitate, dicitur⁹ : « Facta est mihi haereditas mea quasi leo in silva : dedit contra me vocem. » Et iterum in *Psalmo*¹⁰ : « Quoniam circumde-derunt me canes multi; concilium malignantium obsedit me. »